
令和３年（2021 年） 

児童数 680 名 

 （４月８日現在） 

 

学校だより４月号 
  

昨年度は新型感染症拡大防止のために、日本中世界中が大きく揺らいだ一年間でした。 

その中で、子どもたちも様々な制約を余儀なくされ、安心・安全を確保するために学習

活動もたびたび変更を加えながら進めてまいりました。学校だけではなく社会全体が戸惑

う、初めての経験でした。 

 でも、こうした厳しい状況にあっても、子どもにとっての「学校」とは学びの場である

と同時に生活の場でもあることに変わりはありません。だからこそ、まずは学校が「楽し

いな」と思える存在でありたいと思います。どの子にとっても居心地のよい場所、笑顔が

あふれる場所であってこそ、学びもしっかり進められるからです。 

 もちろん、子ども一人ひとりの個性や発達段階によって何を「楽しい」と感じるかには

違いがあるでしょう。小さい内は友だちと一緒にいるだけで楽しいと思うかもしれません。

だんだんと学ぶことの楽しさや、苦しくてもやり遂げることの楽しさがわかってくること

でしょう。いずれにしても、まずは「学校って、楽しいな」と思えることがはじめの第一

歩です。 

そして、そんな学校づくりを進めるためには、保護者・地域の皆様のお力添えが欠かせ

ません。これまで同様、温かいご支援をくださいますよう、心からお願い申し上げます。 

 本年度もどうぞよろしくお願いします。 

 校長 田辺 靖啓  

宇部市立西岐波小学校 



日 曜 学校行事 給食

1 木

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水 入学式準備（新６年登校）

8 木 着任式　始業式 　　下校１１：３０ ×

9 金 入学式　給食開始（２～６年） ○

10 土

11 日

12 月 ３・４年成長測定　１年見守り隊との対面式 ○

13 火 ２・５年成長測定　１年給食開始　委員会活動 ○

14 水 １・６年成長測定 ○

15 木 １年交通教室　６年視力検査　青空号 ○

16 金 ５年視力検査　　特別時程　下校１３：００ ○

17 土

18 日

19 月 １・３年視力検査 ○

20 火 ２・４年視力検査　　代表委員会 ○

21 水 ５年確認問題　５年聴力検査 ○

22 木 ３・５・６年耳鼻科検診 ○

23 金 参観日　※詳細は後日配付する文書にて ○

24 土

25 日

26 月 個人懇談（希望者）　下校１３：００
３年聴力検査

○

27 火 個人懇談（希望者）　下校１３：００
２年聴力検査

○

28 水 １年聴力検査 ○

29 木 昭和の日

30 金 １年生を迎える会
全学年眼科検診

○

本日から新年度が始まり、お子様の新しい学級

（組）が決まりました。

そこで、学校メールにおいて、新しい学年と学級へ

の変更が必要となります。

つきましては、これまでに学校から配信している

メール下部の「登録内容変更・配信停止・退会希望

の方はこちら」を押して表示される画面に従い、新し

い学年・所属等の登録変更をお願いします。また、あ

んしんメールアプリでご登録されている方は、西岐波

小のメッセージ一覧画面の「登録内容変更または退

会」より変更をお願いいたします。

なお、１年生については、現在「次年度入学」と登

録していただいておりますので、必ず変更が必要に

なります。

不審者情報等、通常は全校（全家庭）配信をするこ

とが多いですが、校外学習や感染症対策等におい

て、学年や学級を限定して配信することもありますの

で、速やかにご対応くださいますようお願いします。

【お知らせ】

市からの依頼により、６月５日（土）・２６日（土）に、ア

リーナ（体育館）を新型コロナウイルスワクチン集団接

種会場として提供することとなりましたのでお知らせし

ます。

１ ７時４０分に児童昇降口を開けます。安全面や健

康面（特に冬場）から早すぎる登校はお控えくだ

さい。また、感染症対策の視点から、昇降口前

に多くの児童が集まらないようにするためにもご

協力をお願いします。

２ 児童の通学の安全面から、送り迎えでの校地内

への自動車の乗り入れは禁止とします。ただし、

けが等、やむを得ない理由で乗り入れが必要な

場合はご相談ください。理由に応じて許可証を

発行します。

３ 学校東側の道路は、７：３０から８：３０までは進入

禁止です。 （本校職員は警察で許可証を受けて

います）

４月の行事予定
学校メールの登録（変更）について

※１年生の下校時刻は、他の学年と異なりますの

で、１年生の学年だよりでご確認ください。

春

休

み

登下校についてのお願い


